§. QUINTUS.

DE ACTIONIBUS MIXTIS.

1 Diximus supra in principio hujus cap. actiones alias mixtas esse, que nec mere reales sunt, sed simul reales, & personales, nec mere personales, ut actio familia eriscunda, & actio communis dividenda, & actio finium regundorum: 2. & in his tribus actionibus uterque actor, & reus est: (a) 3. & qualiter inter se differant actiones reales, personales, & mixtae, tradit Misingerius: (b) non tamen constitunt speciem de per se; sed differunt qualitate, ut in praedicto loco diximus: & de unaquaque sigillatim est dicendum: & ob id, licet omnes tres sint bonae fidei, (c) non inferimus inter reliquas infra in cap. 6. de Act. bona fidei.

EX §. SEXTO.

SUMMARIA.

- 1 §. DE actione familia eriscunda.
- 2 Verbum familia eriscunda exponi debet, id est, hereditatis dividenda.
- 3 Familia praeipue hereditatem significat.
- 4 Familia eriscunda actio jure civili est introducta.
- 5 Inter actiones bonae fidei familia eriscunda actio connumeratur.
- 6 Jurex in actione familia eriscunda ex bono, & aequo procedere potest.
- 7 Actione familia eriscunda conventus, quamvis bonae fidei sit possessor, fructus tamen communicare tenetur.
- 8 Si in re communis hereditatis sumptus fiant, inter cohæredes sunt dividendi.
- 9 In familia eriscunda judicio veniunt damna à cohærede illata.

Ac-

(a) Juxta text. in leg. Actionis verbo, §. fin. ff. de Action. & oblig. & in leg. 2. verbi. In familia, ff. Famil. erisc.

(b) In §. Quædam, n. 10. In tit. de Action.

(c) Ut in §. Actionum, In tit. de Action.

10 Actio familiae eriscunda competit, non solum heredibus iure civili, sed etiam ex iure Pratorio succedentibus.

11 Actio familiae eriscunda ex quasi contractu nascitur.

12 Inter heredes tantum familiae eriscunda iudicium datur.

13 Utilis actio familiae eriscunda datur bonorum possessoribus, & fideicommissariis.

14 Iudex in familiae eriscunda iudicio aequalitatem in divisione servare debet.

15 Res dividenda, si commode divisionem non recipiat, potest iudex ex officio integram rem alicui coheredem assignare, dummodo alteri aestimationem praestari iubeat.

16 Sive ex testamento, sive ab intestato coheredes esse debent, ut familiae eriscunda actio competat.

17 Ut actio familiae eriscunda locum habere possit, necessario requiritur, coheredem faceri, proponentem suum coheredem esse.

18 Si coheres sit in possessione rerum hereditarium, etiam si adversarius suum esse coheredem neget, iudicio familiae eriscunda locus fieri potest.

19 Libellus in actione familiae eriscunda sermone Hispano conceptus.

SEXTUS.

I. DE ACTIONE FAMILIAE ERISCUNDAE.

2. Actio familiae eriscundae exponi debet, id est, hereditatis dividendae: 3. nam familia inter reliquas significationes hereditatem significat: (a) eriscere verbum apud veteres sumitur pro dividere, ut notat Corraus: (b) 4. & haec actio inventa fuit à Jure Civili: (c) 5. & est bonae fidei: (d) 6. ac ideo in ea iudex habet facultatem ex bono, & aequo: (e) 7. ob idque in ea fructus veniunt, quamvis coheres eos bona fide percipiat, nam

(a) Ut in leg. Pronuntiatio, §. 1. ff. de Verb. signifi. & in leg. fin. Cod. eod. tit.

(b) In leg. Prater à fratre, ff. de Condit. indeb. Bifon. in lib. 5. de Verb. signifi. verbo. Eriscunda.

(c) Ut in leg. 1. ff. Famil. erisc.

(d) Ut probat text. in §. Actionum, Infit. de Action.

(e) Ut in leg. Item Labeo, §. 1. ff. Famil. erisc. & in §. Si familia, Infit. de Offic. iudic.

(f) Ut in leg. Inter coheredes, §. Fructus, ff. Famil. erisc. & in leg. Non est, ubi glof. fin. Cod. eod. tit. & Roder. Suar. in leg. 8. tit. De las herencias, lib. 3. Fori, n. 38.

(g) In quo casu loquitur Roderic. & retolvit Covarr. lib. 1. Variar. cap. 3. n. 6.

(h) Ut in leg. 3. §. Plane, cum leg. seq. ff. Comm. divid. & in leg. His consequenter, §. Sumptum, ff. Famil. erisc.

(i) Ut in leg. Et puto, §. Sed est dolo, cum leg. seq. ff. Famil. erisc.

teneretur eos communicare coheredibus: (f) quod procedit, quando ex eis percipiendus faceretur esset locupletior: (g) 8. deinde sumptus bona fide facti in re hereditatis, sunt dividendi inter coheredes: (h) 9. quinimo damna à coherede data in hac actione veniunt. (i)

10. Rursus, haec actio competit coheredi adversus coheredem, ut res inter eos hereditaria dividantur, (j) sive heredes sint de Jure Civili, sive de Jure Pratorio, licet ipsa à Jure Civili descendat: diciturque mixta, quia habet commune dominium cum actionibus realibus ex parte agentis, qui ad rem suam, quam non possidet, agit: (k) habetque communem obligationem cum actionibus personalibus, II. quia oritur ex quasi-contractu: (l) ad eundem enim hereditatem videntur heredes contrahere: (m) 12. ac ideo requiritur, quod sint heredes, sive ex testamento, sive ab intestato, sive ex Jure Civili, sive Pratorio. (n)

13. Datur tamen actio directa de Jure Civili, utilis vero de Jure Pratorio datur bonorum possessoribus, & fideicommissariis, quibus hereditas restituitur ex S. C. Trebelliano: (o) 14. & advertendum est, quod iudex in hac actione adjudicare debet singulas res singulis coheredibus: & si una res pretiosior alia adjudicata sit uni, condemnare debet illum, ut restituat certam quantitatem pecuniae alteri, ut aequalitas servetur: (p) 15. quod verum est, & procedit, quando divisio rerum commode fieri non possit. (q)

16. Et ad hoc quod haec actio alicui competat, requiruntur sequentia: primo quod sint heredes, sive ex testamento, sive ab intestato, sive de Jure Civili, sive de Jure Pratorio: (r) 17. secundo, quod ille, contra quem haec actio proponitur, fateatur, proponentem esse suum coheredem; alioquin, si neget coheredem esse, prius proponenda erit petitio hereditatis, per quam declararetur hares, (f) 18. nisi hanc actionem proponens sit in possessione hereditatis:

(j) Ut probat text. in leg. 1. & tot. tit. ff. & Cod. Famil. erisc.

(k) Ut in dict. leg. 1.

(l) Ut in §. Item si inter, Infit. de Oblig. qua ex quasi contractu.

(m) Ut in leg. Apud Julianum, §. ult. ff. Quib. ex caus. in posses. eat.

(n) Ut in leg. 2. in princ. ff. Famil. erisc.

(o) Ut in leg. Sed & jus, ff. Famil. erisc.

(p) Ut probat text. in dict. §. Quadam, & in §. Si familia, Infit. de Offic. iudic. & in leg. Item Labeo, verbi. ff. Famil. erisc. & in leg. 10. tit. 1. §. Parr. 6.

(q) Ut probatur in §. Eadem, Infit. de Offic. iudic. & notat Gregor. Lup. in dict. leg. 10. verbo. O los dor.

(r) Ut in leg. 2. in princ. ff. Famil. erisc.

(f) Juxta text. in leg. 1. ff. Famil. erisc.

EX §. SEPTIMO.

SUMMARIA.

1 Communi dividendo iudicium, ad dividendam rem titulo particulari communem, redditur.

2 Nemo in commune stare compellendus est, cum communitio discordias pariat.

3 Actio communitio dividendo mixta est.

4 Communi dividendo actio quemcumque possessorem singularem sequitur.

5 Ex quasi-contractu nascitur communi dividendo actio.

6 Bona fidei est actio communi dividendo.

7 Communi dividendo directa actio ei, qui directam habet dominium, competit.

8 Quasi dominium in re communi habenti utilis communi dividendo actio accommodatur.

9 Eodem modo in communi dividendo iudicio procedere iudex debet, sicut in familia eriscunda actione.

10 Sicut familia eriscunda actio pro titulo universali communi datur, ita & communi dividendo iudicium pro titulo particulari communis accommodari solet.

11 Libellus in actione communi dividendo.

§. SEPTIMUS.

DE ACTIONE, COMMUNI DIVIDENDO.

1. Actio communi dividendo competit, ad dividendam rem communem inter aliquos titulo particulari: 2. quia nemo invitatus cogitur esse in communione cum alio: (a) 3. & ista actio est mixta, (b) 4. nam exemplo actionis realis ratione dominii intenditur, & sequitur quemlibet possessorem titulo singulari, (c) & cum actione personali participat: 5. quia habet personales praestationes, & ex quasi-contractu nascitur, (d) 6. etque bonae fidei. (e)